
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/5

VISTO

La L. n. 150 del 07.06.2000 che disciplina le attività di informazione e di

comunicazione delle pubbliche amministrazioni e, in particolare l’art. 2 che al co. 2,

prevede che “le attività di informazione e di comunicazione siano attuate con ogni

mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi”;

VISTA

La L. n. 241 del 7.08.1990, e ss.mm.ii., concernente “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in

particolare, gli artt. 5, co. 1 e 6, nonché la L.R. n 24 del 20.10.2016 (Norme sulla

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi);

VISTA

La L.R. n. 11 del 02.08.2006 e ss.mm.ii., concernente “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna";

VISTA

La L.R. n. 31 del 13.11.1998 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del Personale

Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTA

La L.R. n. 1 del 07.01.1977 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. n.3 del 26.02.1948;VISTO

IL DIRETTORE

Legge Regionale n. 16 del 28.07.2017, art. 21.3, introdotto dall'articolo 4, comma

1della L.R. n. 7 del 11.04.2022 – Apertura dei termini per la presentazione

delledomande dell'Avviso Pubblico concernente: “Concessione di contributi per le

areecomunali attrezzate di sosta temporanea a fini turistici”. Deliberazione della

Giunta regionale n. 32/54 del 25.10.2022, approvato con Determinazione 1061 /

20192 del4.11.2022 e temporaneamente sospeso con Determinazione n. 1065/20320

del 7.11.2022.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-03 - Servizio Programmazione e Finanziamenti alle Imprese



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/5

Il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e con

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati

personali;

VISTO

Il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

29/1909 del 16.05.2022, con il quale sono state conferite all'Ing. Pierangelo Lucio

Orofino le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione e Finanziamenti alle

Imprese presso la Direzione Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio;

VISTO

Il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio prot. n. 1280/2 del

15.05.2020, che approva il nuovo assetto organizzativo, modifica le denominazioni e

ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale dell’Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio in seguito all'intesa con l'Assessore degli Affari

Generali, personale e Riforma della Regione di cui all'art. 17 della L.R. n. 31 del

13.11.1998;

VISTO

La D.G.R. n. 25/13 del 14.05.2020 con la quale è stata approvata la riorganizzazione

della Direzione Generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;

VISTA

La D.G.R. n. 5/30 del 16/02/2022 che ha aggiornato la disciplina in materia di diritto di

accesso prevista dalla Delibera G.R. n. 55/1 del 13/12/2017 (direttiva in materia di

diritto di accesso ai documenti amministrativi del Sistema Regione).

VISTA

Il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

VISTO

L'art. 378 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992, (Regolamento di esecuzione e di

codice della strada);attuazione del nuovo 

VISTO

L'art. 185 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992, (Nuovo codice della strada);VISTO

Il D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005, “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;VISTO

la L.R. n. 8 del 13.03.2018 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture", e, segnatamente, il suo art. 8;

VISTA

Il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009”;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/5

che il termine di avvio delle domande, fissato per il giorno 8 novembre,

appariva troppo ravvicinato e non permetteva una sua completa conoscenza da parte

dei potenziali destinatari del medesimo e che quindi, con successiva Determinazione

n. 1065/20320 del 7.11.2022 era stata disposta la provvisoria sospensione dei termini

per la presentazione delle domande relative al finanziamento in argomento;

CONSIDERATO

che sulla scorta delle premesse appena enunciate era stato approvato il correlato

Avviso   con determinazione n. 1061/20192 del 4.11.2022, unitamente ai suoi due

allegati;

CONSIDERATO

che le risorse finanziarie destinate ai Comuni per l’intervento di cui all’oggetto, pari a

euro 1.500.000,00 sono stanziati nel capitolo SC08.9582 – missione 18 – programma

01 – titolo II – e sono a capo del CDR 00.07.01.03 – Servizio Programmazione e

Finanziamenti alle Imprese, appartenente alla Direzione Generale dell’Assessorato

regionale del Turismo, Artigianato e Commercio;

ACCERTATO

che con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 6 bis della L. n.241/90 ed agli artt.

14 e 15 del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna il suddetto dirigente, il Coordinatore di Settore e i funzionari istruttori non si

trovano in alcuna situazione di incompatibilità, né in condizioni di conflitto di interessi

anche potenziale;

VISTO

la D.G.R. n. 32/54 del 25.10.2022 con la quale sono state approvate le modalità di

concessione di contributi per le aree comunali attrezzate di sosta temporanea a fini

turistici;

VISTA

in particolare, l’art. 5 della L.R. n. 7 della L.R. n. 7 del 11.04.2022 che ha autorizzato

in favore dei Comuni per l’intervento di cui sopra, la spesa di euro 1.500.000,00 per

ciascuno degli anni 2022 e 2023;

VISTO

in particolare, l’art. 21.3, riguardante la “Concessione di contributi per le aree

comunali attrezzate di sosta temporanea a fini turistici” a favore dei Comuni presenti

nel territorio regionale interessati alla realizzazione, alla ristrutturazione e/o alla

riqualificazione di aree comunali attrezzate di sosta temporanea a fini turistici,

riservate esclusivamente alla sosta occasionale di autocaravan e di caravan;

VISTO

La L.R. n. 7 del 11.04.2022 che ha modificato la L.R. n 16 del 28.07.2017, novellando

l’originario art. 21 e introducendo i nuovi artt. 21.1, 21.2 e 21.3;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/5

 

di pubblicare la versione integrale della presente Determinazione sul sito istituzionale

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, unitamente

all'allegato Avviso. 

ART.4

per effetto di quanto disposto dai  precedenti  art. 1 e art. 2, si sostituisce l'Avviso

pubblicato nella apposita pagina del sito istituzionale della Regione con l'Avviso

allegato alla presente;

ART. 3

all'Avviso in oggetto viene introdotto l'art. 5.2, secondo cui "Ciascun Comune può

presentare solo una domanda di finanziamento, a prescindere che sia presentata in

forma singola o in forma associativa";

ART.2

per le motivazioni indicate in premessa, si dispone l'apertura dei termini di seguito

esposti per la presentazione delle domande di finanziamento relative all’Avviso

pubblico in oggetto, approvato con determinazione n. 1061/20192 del 4.11.2022 e

sospeso temporaneamente con Determinazione 1065/20320 del 7.11.2022:

- data e ora di apertura: ore 00:00:00 del giorno 14 novembre 2022;

- data e ora di chiusura: ore 23:59:59 del giorno 29 novembre 2022 .

ART.1

DETERMINA

che appare opportuno, a sgombro di equivoci, introdurre l'art. 5.2 nell'Avviso al fine di

precisare che "Ciascun Comune può presentare solo una domanda di finanziamento,

a prescindere che sia presentata in forma singola o in forma associativa", in

conformità del punto A.2 della D.G.R. 32/54 del 25.10.2022;

CONSIDERATO

che si rende altresì sostituire l'Avviso pubblicato con l'Avviso allegato alla presente

Determinazione in quanto contiene i nuovi termini per la presentazione delle

domande, fissati alle ore 00:00:00 del giorno 14 novembre 2022 (data di apertura) e

alle ore 23:59:59 del giorno 29 novembre 2022 (data di chiusura);

CONSIDERATO

che, a seguito delle Faq pervenute, si può desumere che la conoscenza preventiva

del presente Avviso si sia  realizzata;

ATTESO



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/5

La presente Determinazione, ai sensi dell'art. 21 della L.R. n. 31 del 13.11.1998,

viene trasmessa all'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

Il Direttore del Servizio

Pierangelo Lucio Orofino

(firmato digitalmente)

Siglato da :

SERGIO ISOLA


		2022-11-10T11:42:50+0100
	OROFINO PIERANGELO LUCIO
	Firmato digitalmente da


		2022-11-10T11:42:54+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




